Cette importunité n'est jamais incivile :

Ego sum qui voavi, ego jussi fieri; ego supplebo quod tibi deest;  
 veni, et suscipe me.

Cum gratiam devotionis tribuo, gratias age Deo tuo; non quia  
 dignus es, sed quia tui misertus sum. Si non habes, sed magis aridum  
 te sentis, insiste orationi, ingemisce et pulsa; nec desistas, donec  
 merearis micam aut guttam gratiæ salutaris accipere.

1. *Var.* Viens, un Dieu te convie à ce banquet céleste. (1670 0)

2. *Var.* Si tu sens que ton zèle impuissant ou languide. (1670 0)

3. *Var.* Pour obtenir de lui de meilleurs sentiments. (1670 0)

Je te suis nécessaire et tu m'es inutile ;  
 Tu ne viens pas à moi pour me sanctifier,  
 Mais je m'abaisse à toi pour te justifier, 1645  
 Pour te combler de biens, pour te donner la voie  
 De croître ton bonheur et d'affermir ta joie.  
 Tu viens à mon banquet pour en sortir plus saint,  
 Pour rallumer en toi la ferveur qui s'éteint,  
 Pour mieux t'unir à moi d'une chaîne éternelle, 1650  
 Pour recevoir d'en haut une grâce nouvelle,  
 Et pour voir naître en toi de son épanchement  
 De plus pressants desirs pour ton amendement.  
 Garde de négliger une faveur si grande,  
 Tiens-lui ton cœur ouvert, fais-m'en entière offrande<sup>1</sup> ;  
 Et m'ayant dignement préparé ce séjour,  
 Introduis-y l'objet de ton céleste amour.

Mais ce n'est pas assez d'y préparer ton âme  
 Avec toute l'ardeur d'une céleste flamme :  
 Si pour l'y disposer il faut beaucoup de soins<sup>2</sup>, 1660  
 Le sacrement reçu n'en demande pas moins,  
 Et le recueillement après ce grand remède  
 Doit égaler du moins l'ardeur qui le précède.  
 Oui, la retraite sainte après le sacrement  
 Est un sublime apprêt pour le redoublement, 1665

Tu mei indiges, non ego tui indigeo; nec tu me sanctificare venis, sed ego te sanctificare et meliorare venio. Tu venis, ut ex me sanctificeris, et mihi uniaris; ut novam gratiam recipias, et de novo ad emendationem accendaris. Noli negligere hanc gratiam; sed præpara cum omni diligentia cor tuum, et introduce ad te dilectum tuum.

Oportet autem ut non solum te præpares ad devotionem ante communionem, sed ut etiam te sollicitè conserves in ea post sacramenti perceptionem. Nec minor custodia post exigitur, quam devota

1 *V. ar.* Ouvre-lui tout ton cœur, fais-m'en entière offrande. (1670 O)

2 *V. ar.* Si pour t'y disposer il faut beaucoup de soins. (1670 O)

Et la communion où la ferveur abonde  
A de plus grands effets prépare la seconde.

Qui trop tôt s'y relâche en perd soudain le fruit,  
Et se dispose mal à celle qui la suit.  
Tiens-toi dans le silence, et rentre dans toi-même, 1670  
Pour jouir en secret de ce bonheur suprême :  
Si tu sais une fois l'art de le conserver,  
Le monde tout entier ne t'en sauroit priver.  
Mais il faut qu'à moi seul ton cœur entier se donne,  
Pour vivre plus en moi qu'en ta propre personne, 1675  
Sans que tout l'univers sous aucunes couleurs  
T'inquiète l'esprit pour ce qui vient d'ailleurs.

### CHAPITRE XIII<sup>1</sup>.

QUE L'ÂME DÉVOTE DOIT S'EFFORCER DE TOUT SON COEUR  
A S'UNIR A JÉSUS-CHRIST DANS LE SACREMENT<sup>2</sup>.

Qui me la donnera, Seigneur,  
Cette joie où mon âme aspire,

*præparatio prius; nam bona postmodum custodia, optima iterum est  
præparatio ad majorem gratiam consequendam.*

*Ex eo quippe valde indispositus quis redditur, si statim fuerit nimis effusus ad exteriora solatia. Cave a multiloquio, mane in secreto, et fruire Deo tuo; ipsum enim habes quem totus mundus tibi auferre non potest. Ego sum cui te totum dare debes, ita ut jam ultra non in te, sed in me, absque omni sollicitudine, vivas.*

XIII. Quis mihi det, Domine, ut inveniam te solum, et aperiam tibi totum cor meum, et fruam te, sicut desiderat anima mea;

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saints Faustin et Jovite, martyrs, ayant baptisé dans la prison un soldat qui les gardoit, une colombe leur apporte la sainte hostie pour le communier. » *Anc* ou *sentence* : *Quis mihi det ut inveniam te?* (Chapitre XIII, 1.)

2. Titre latin : *Quod toto corde anima devota Christi unionem in sacramento affectare debet.*

De pouvoir seul à seul te montrer tout mon cœur, 1680  
Et de jouir de toi comme je le desire?

Que je rirai lors des mépris  
Qu'auront pour moi les créatures!  
Qu'il m'importera peu si leurs foibles esprits  
Me comblent de faveurs, ou m'accablent d'injures! 1685

Je te dirai tout mon secret,  
Tu me diras le tien de même,  
Tel qu'un ami s'explique avec l'ami discret,  
Tel qu'un amant fidèle entretient ce qu'il aime.

C'est là, Seigneur, tout mon désir, 1690  
C'est tout ce dont je te conjure,  
Qu'une sainte union à ton seul bon plaisir  
Arrache de mon cœur toute la créature;

Qu'à force de communions,  
D'offrandes et de sacrifices, 1695  
Élevant jusqu'au ciel toutes mes passions,  
J'apprenne à ne goûter que ses pures délices.

Quand viendra-t-il, cet heureux jour,  
Ce moment tout beau, tout céleste,

Et jam me nemo despiciat, nec ulla creatura me moveat vel respiciat;

Sed tu solus mihi loquaris, et ego tibi, sicut solet dilectus ad dilectum loqui, et amicus cum amico convivari?

Hoc oro, hoc desidero, ut tibi totus uniar, et cor meum ab omnibus creatis rebus abstraham,

Magisque per sacram communionem ac frequentem celebrationem, cœlestia et æterna sapere discam.

Ah! Domine Deus, quando ero tecum totus unitus et absorptus, meique totaliter oblitus?

Qu'absorbé tout en toi par un parfait amour, 1700  
Je m'oublierai moi-même et fuirai tout le reste ?

Viens en moi, tiens-toi tout en moi ;  
Souffre à tes bontés adorables  
De nous faire à tous deux cette immuable loi<sup>1</sup>,  
Qu'à jamais cet amour nous rende inséparables. 1705

N'es-tu pas ce cher bien-aimé,  
Cet époux choisi d'entre mille<sup>2</sup>,  
A qui veut s'attacher mon cœur tout enflammé,  
Tant qu'il respirera dedans ce trone mobile ?

N'es-tu pas seul toute ma paix, 1710  
Paix véritable et souveraine,  
Hors de qui les travaux ne finissent jamais,  
Hors de qui tout plaisir n'est que trouble et que peine ?

N'es-tu pas cette déité  
Ineffable, incompréhensible, 1715  
Qui fuyant tout commerce avec l'impiété,  
Au cœur simple, au cœur humble es toujours accessible ?

Seigneur, que ton esprit est doux !  
Que pour tes enfants il est tendre !

Tu in me et ego in te, et sic nos pariter in unum manere concede.

Vere tu es dilectus meus, electus ex millibus, in quo complacuit animæ meæ habitare omnibus diebus vitæ suæ.

Vere tu pacificus meus, in quo pax summa et requies vera, extra quem labor et dolor et infinita miseria.

Vere tu es Deus absconditus; et consilium tuum non est cum impiis, sed cum humilibus et simplicibus sermo tuus.

1. *Var.* De nous faire à jamais cette amoureuse loi. (1670 O)

2. *Var.* Ce choisi d'entre mille et mille. (1656 B, 59 et 62)

Et que c'est les aimer que de les nourrir tous 1720  
De ce pain que du ciel tu fais pour eux descendre !

Est-il une autre nation  
Si grande, si favorisée,  
Qui possède ses dieux avec telle union,  
Qui trouve leur approche également aisée ? 1725

Chaque jour, pour nous soulager,  
Pour nous porter au bien suprême,  
Tu nous offres à tous ton vrai corps à manger,  
Tu nous donnes à tous à jouir de toi-même.

Quel climat est si précieux 1730  
Sur qui nous n'avons l'avantage ?  
Et quelle créature obtint jamais des cieux  
Rien d'égal à ce don qui fait notre partage ?

Un Dieu venir jusqu'en nos cœurs !  
De sa chair propre nous repaître ! 1735  
O grâce inexplicable ! ô célestes faveurs !  
Par quels dignes présents puis-je les reconnoître<sup>1</sup> ?

O quam suavis est, Domine, spiritus tuus, qui ut dulcedinem tuam in filios demonstrares, pane suavissimo, de cœlo descendente, illos reficere dignaris !

Vere non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut tu, Deus noster, ades universis fidelibus tuis ;

Quibus ad quotidianum solatium, et cor erigendum in cœlum, te tribuis ad edendum et fruendum.

Quæ est enim alia gens tam inelyta, sicut plebs christiana ? aut quæ creatura sub cœlo tam dilecta, ut anima devota,